Página 1/2

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO- PRPIPG

NEO- IFPB AGÊNCIA DE INOVAÇÃO

EDITAL 04/2024 NEO/PRPIPG/RE/IFPB CHAMADA SELEÇÃO DE

SUBPROJETOS FINEP PROINFRA 2023.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PRPIPG) do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), por meio da

NEO-IFPB Agência de Inovação, torna público o resultado definitivo da chamada

interna para seleção de subprojetos FINEP PROINFRA 2023.

Resultados

PROINFRA Recuperação

Campus Título do projeto Resultado

João
Pessoa

Adequação da infraestrutura do laboratório de medidas em
telecomunicações as demandas das redes de telecomunicações
de quinta geração Não classificado

Monteiro
Modernização do laboratório de bateria e composição
(labatecom) IFPB-MT Não classificado

PROINFRA Centros Temáticos

Campus Título do projeto Resultado

Campina
Grande

Centro de Inovação em Empreendimentos
Tecnológicos, Educacionais e Sociais (CIENTES)

Classificado com ressalvas

Página 2/2

PROINFRA Expansão

Campus Título do projeto Resultado

Cajazeiras
Lacamm - laboratório de caracterização
avançada de materiais para multiusuários

Aprovado com ressalvas

Sousa
Laboratório de processamento e análises
de alimentos

Classificado com ressalvas

Esperança
Expansão da infraestrutura do laboratório
de energias renováveis do Campus
Esperança

Classificado com ressalvas

Princesa
Isabel

Metagenoma aplicada a biotecnologia e
energias renováveis a partir de resíduos
agroindustriais no semiárido nordestino

Classificado com ressalvas

Patos Inova civil Classificado com ressalvas

João
Pessoa

Expansão da infraestrutura do laboratório
de medidas em telecomunicações - lmtel
para pesquisa em redes de comunicações
moveis de quinta geração (5g) e internet
das coisas (iot)

Inelegível em acordo com
item 3.3 do Edital

João
Pessoa

Aquisição de sistema de microscopia 3d de
raios-x (xrm) para ampliação da
infraestrutura do laboratório de inovação e
pesquisa em manufatura aditiva para
construção civil

Inelegível em acordo com
item 3.3 do Edital

João Pessoa/PB, 03 de março de 2024.

Comissão de avaliação

PORTARIA 7/2024 - PRPIPG/REITORIA/IFPB, de 23 de fevereiro de 2024